

Classificação: Pública  
Acesso: Sem Limitação  
Unidade Gestora: AJDA

FINANCIADORA DE ESTUDOS E  
PROJETOS – FINEP INSTRUMENTO  
CONTRATUAL CÓDIGO N.º.

2 | 0 | 22 | 0144 | 01

**TERMO DE APOSTILAMENTO AO  
CONTRATO Nº 20.22.0144.00  
FIRMADO ENTRE  
FINANCIADORA DE ESTUDOS E  
PROJETOS – FINEP E CERTVS  
SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA.**

### **CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO**

1. O presente instrumento tem por objeto registrar.
  - 1.1. A repactuação do valor do contrato em epígrafe, nos termos da cláusula décima-terceira, conforme a CCT 2022/2024 da categoria.

### **CLÁUSULA SEGUNDA: GARANTIA**

2. Sendo necessário, a garantia contratual deverá ser suplementada e/ou renovada, de modo a corresponder a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, nos termos da CLÁUSULA QUINTA do contrato.

### **CLÁUSULA TERCEIRA: RATIFICAÇÃO**

3. Ficam ratificadas todas as condições estabelecidas no contrato inicial e seus aditivos, no que não colidirem com o presente.

Rio de Janeiro,





MINISTÉRIO DA  
CIÊNCIA, TECNOLOGIA  
E INOVAÇÃO



Classificação: Pública  
Acesso: Sem Limitação  
Unidade Gestora: AJDA

## FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS – FINEP

---

Finep

---

Finep

### TESTEMUNHAS:

---

---



PLANILHA DA LICITAÇÃO

Grupo 1 (Itens 02, 03 e 04)					
Cargo	Quantidade (Posto)	Meses	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor Total
Item 02 - Encarregado de Manutenção	1	30	R\$ 9.469,94	R\$ 9.469,94	R\$ 284.098,20
Item 03 - Manut. Elétrica_h extra	1	30	R\$ 7.878,45	R\$ 7.878,45	R\$ 236.353,51
Item 03 - Manut. Elétrica	1	30	R\$ 6.626,72	R\$ 6.626,72	R\$ 198.801,61
Item 04 - Manut. Predial_h extra	4	30	R\$ 7.878,43	R\$ 31.513,72	R\$ 945.411,62
Item 04 - Manut. Predial	5	30	R\$ 6.626,72	R\$ 33.133,60	R\$ 994.008,03
<b>Total</b>	1			<b>R\$ 88.622,43</b>	<b>R\$ 2.658.672,97</b>
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 2.658.672,97</b>

REACTUAÇÃO 2022 - A partir de 10/10/2022

Grupo 1 (Itens 02, 03 e 04)					
Cargo	Quantidade (Posto)	Meses	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor Total
Item 02 - Encarregado de Manutenção	1	30	R\$ 9.710,45	R\$ 9.710,45	R\$ 291.313,50
Item 03 - Manut. Elétrica_h extra	1	30	R\$ 8.067,67	R\$ 8.067,67	R\$ 242.030,05
Item 03 - Manut. Elétrica	1	30	R\$ 6.781,01	R\$ 6.781,01	R\$ 203.430,25
Item 04 - Manut. Predial_h extra	4	30	R\$ 8.067,67	R\$ 32.270,67	R\$ 968.120,21
Item 04 - Manut. Predial	5	30	R\$ 6.781,00	R\$ 33.904,99	R\$ 1.017.149,76
<b>Total</b>	1			<b>R\$ 90.734,79</b>	<b>R\$ 2.722.043,77</b>
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 2.722.043,77</b>

<b>Valor do Aditivo</b>	<b>R\$ 63.370,80</b>	= R\$ 2.722.043,77 - R\$ 2.658.672,97
-------------------------	----------------------	---------------------------------------